

---

## Addendum No. 4

Date: *April 25, 2023*

Solicitation Number: *FY23-ITBCON-28*

Title: *On-Call Stream Restoration and Sanitary Sewer Repair*

Issued by: *Bridgette Maxie*  
*Bridgette.L.Maxie@charlottenc.gov*

---

Bidders should acknowledge receipt of this addendum on the Bid Form. Failure to acknowledge receipt of this addendum may result in the bid not being considered.

All Bidders are responsible for monitoring CLTWater's Contracting Opportunities website (<https://www.charlottenc.gov/Growth-and-Development/Doing-Business>) for additional changes or clarifications.

### **Modifications to the Invitation to Bid:**

#### **New Bid Opening Date:**

Sealed Bids for the construction of the On-Call Stream Restoration and Sanitary Sewer Repair project will be received by the Contracts Administration Section of Charlotte Water in the First Floor Conference Room located at 5100 Brookshire Boulevard, Charlotte, NC 28216 until **2:00 P.M.** local time on **May 4, 2023**, at which time the Bids received will be publicly opened and read.

As a courtesy, the public may also view the bid opening via Microsoft Teams by calling 1-872-256-4172 (Phone ID: 357 893 250#) or by clicking the following link:

[https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%20%23%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting\\_OThhMWQzYWMTzjdjNC00MmVmLWlxN2EtYmMxNjMwYTQ4MTc1%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25223392a0ee-6ccb-49c5-94b5-f5e6d8a665d6%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25226db06410-0fe0-4b39-911d-b457529f31d9%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=79ae10ec-f155-4795-8620-e529729e71bd&directDI=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true](https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%20%23%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_OThhMWQzYWMTzjdjNC00MmVmLWlxN2EtYmMxNjMwYTQ4MTc1%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25223392a0ee-6ccb-49c5-94b5-f5e6d8a665d6%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25226db06410-0fe0-4b39-911d-b457529f31d9%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=79ae10ec-f155-4795-8620-e529729e71bd&directDI=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true)

**Questions and Responses**

- 1. Question:** Are tier two subs participation considered as CBI Participation?

**Response:** Yes, MBEs and SBEs at any tier can be counted toward the subcontracting goal.
  
- 2. Question:** Percentages are based off total expenditure. Will LDs be assessed particularly Sec "I" (a) if certain scopes of work are not needed in an unspecified project like this, which may have more CBI committed participation than another scope of work that is utilized?

**Response:** LDs are not accessed on a scope because the scope was not used. LDs may be access when the prime did not meet their committed goal for this project.
  
- 3. Question:** Section two accounts for a large amount of the bid tab and total dollars of this project, but these scopes may not be utilized in situations where stream banks are not eroding a sewer or critical asset.

**Response:** In situations where "these scopes may not be utilized", then an email should be sent with a detailed explanation why this scope(s) of work was not done and who made the decision because, when an anticipated scope of work is eliminated that was subcontracted to an MBE/SBE, it reduces or eliminates that MBE/SBE's participation on the project, and may negatively impact the prime's ability to meet their committed MBE/SBE goal.

----- END OF ADDENDUM NO. 4 -----

The below listed attachments follow:

- C-111 Advertisement

**Charlotte Water**  
**Charlotte, NC**  
**ON-CALL STREAM RESTORATION AND SANITARY SEWER REPAIR**

ADVERTISEMENT FOR BIDS

Sealed Bids for the construction of the **On-Call Stream Restoration and Sanitary Sewer Repair** will be received by the Contracts Administration Section of Charlotte Water in the First Floor Conference Room located at 5100 Brookshire Boulevard, Charlotte, NC 28216 until **2:00 P.M.** local time on **May 4, 2023**, at which time the Bids received will be publicly opened and read. The Project includes stream stabilization and sewer repair at multiple locations within the sanitary sewer collection system. Project components include natural in-stream structures, plantings, site grading, sanitary sewer replacement, sheet pile installation, bypass pumping, and sediment control measures.

As a courtesy, the public may also view the bid opening via Microsoft Teams by calling 1-872-256-4172 (Phone Conference ID: 357 893 250#) or by clicking the following link:

[https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%20%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting\\_OThhMWQzYWMtZjdjNC00MmVmLWlxN2EtYmMxNjMwYTQ4MTc1%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25223392a0ee-6ccb-49c5-94b5-f5e6d8a665d6%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25226db06410-0fe0-4b39-911d-b457529f31d9%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=0a6cf385-e3ef-4b30-83fb-78954a2580f3&directDI=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true](https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%20%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_OThhMWQzYWMtZjdjNC00MmVmLWlxN2EtYmMxNjMwYTQ4MTc1%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25223392a0ee-6ccb-49c5-94b5-f5e6d8a665d6%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25226db06410-0fe0-4b39-911d-b457529f31d9%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=0a6cf385-e3ef-4b30-83fb-78954a2580f3&directDI=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true)

CLTWater is not responsible for technical difficulties experienced by those attending via Microsoft Teams because this option is a courtesy for the public.

Anyone attending the bid opening in-person must adhere to the following:

- a. Individuals experiencing COVID symptoms should find a replacement to attend the bid opening.
- b. Attendees should adhere to any special directions regarding seating or other requirements as stated by the Procurement Officer.

The Issuing Office for the Bidding Documents is:

Richa Graphics

- [orders@richa.com](mailto:orders@richa.com)
- 704-331-9744
- South End – 231 E. Tremont Ave., Charlotte, NC 20203; and
- North End – 800 N. College St., Charlotte, NC 28206
- Online – <http://planroom.richa.com>

Owner complies with the Americans with Disabilities Act and will provide Bidding Documents in alternative format upon a 72-hour written request. Reasonable accommodations and auxiliary aids will also be provided upon a 72-hour written request.

Addenda, clarifications, and all other related information will be posted on Charlotte Water's Vendor and Contractor Opportunities website at <https://charlottewater.org/opportunities>. Prospective Bidders are responsible for checking the Charlotte Water website to obtain the latest information.

A pre-bid conference will be held at **2:00 P.M.** local time on **April 12, 2023**, via Microsoft Teams. Attendance at the pre-bid conference is highly encouraged but is not mandatory.

The public may view the pre-bid meeting via Microsoft Teams by calling 1-872-256-4172 (Phone Conference ID: 394 352 346#) or by clicking the following link:

[https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%23%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting\\_MjhiMDQwYmQtMmE5ZS00OTk5LWEyNDMtN2YxYzU0MTIxNGQz%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25223392a0ee-6ccb-49c5-94b5-f5e6d8a665d6%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25226db06410-0fe0-4b39-911d-b457529f31d9%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=7d81c200-a466-4e4d-9f30-99329de2cd71&directDI=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true](https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%2F%23%2F%2Fmeetup-join%2F19%3Ameeting_MjhiMDQwYmQtMmE5ZS00OTk5LWEyNDMtN2YxYzU0MTIxNGQz%40thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%25223392a0ee-6ccb-49c5-94b5-f5e6d8a665d6%2522%252c%2522Oid%2522%253a%25226db06410-0fe0-4b39-911d-b457529f31d9%2522%257d%26anon%3Dtrue&type=meetup-join&deeplinkId=7d81c200-a466-4e4d-9f30-99329de2cd71&directDI=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true&suppressPrompt=true)

Bid security shall be furnished in accordance with Article 8 of the Instructions to Bidders.

The City provides equal opportunity and encourages small business participation in contracts. The Minority Business Enterprise (MBE) Established Goal for this project has been set at 2.00% and Small Business Enterprise (SBE) Established Goal for this project has been set at 7.00%. For questions concerning M/SBE participation on this project, or to obtain copies of the CBI policy, call 704-336-4138 or visit [www.charlottebusinessinclusion.com](http://www.charlottebusinessinclusion.com).

North Carolina laws and regulations apply.

The right is reserved to reject any or all bids.

This advertisement was issued on March 29, 2023.

+ + END OF ADVERTISEMENT FOR BIDS + +